
                                               
COMUNE DI CASTELMOLA 

Città Metropolitana di Messina 
******* 

 
 

 

DETERMINA SINDACALE  N. 12 DEL 25 MAGGIO 2023 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEGLI ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO 

DEGLI UFFICI COMUNALI A DECORRERE DAL 01.06.2023. 

. 
 
 
 

IL SINDACO 

 

 

EFFETTUATA la ricognizione generale dell’orario di apertura al pubblico in atto e valutata 

l’opportunità di riorganizzarlo secondo una nuova articolazione che tenga conto sia delle 

esigenze dell’utenza e sia quelle di funzionalità dell’Ente; 

 

TENUTO CONTO dell’orario di servizio e di lavoro vigenti nel Comune di Castelmola; 

 

RITENUTO necessario provvedere a determinare gli orari di apertura al pubblico degli uffici 

comunali in modo completo ed omogeneo, al fine di assicurare efficienza ed efficacia 

all’azione amministrativa e pieno soddisfacimento dei bisogni dell’utenza; 

 

SENTITI i Responsabile delle Aree; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, in forza del quale il Sindaco coordina e 

riorganizza, d’intesa con ni responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni 

interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al 

fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli 

utenti; 

 - l’art. 5 del D.Lgs. 165/2001; 

 

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



 

DETERMINA 

 

 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che si riportano integralmente, di stabilire il 

seguente orario di apertura al pubblico degli Uffici Comunali, previo appuntamento, con 

decorrenza dal 1° giugno 2023: 

• dal lunedì al venerdì: dalle ore 09,30 alle ore 12,00; 

• il martedì e giovedì: dalle ore 16,00 alle ore 17,30; 

 

2. L’articolazione degli orari di apertura al pubblico degli Uffici è sperimentale, e sarà 

sottoposta ad eventuale revisione a conclusione dell’anno 2023; 

 

3. I Responsabili delle Aree, dei Servizi ed in generale tutti i dipendenti comunali hanno 

l’obbligo di osservare gli orari stabiliti con il presente decreto e sono tenuti ad apporre 

idoneo e chiaro cartello informativo per l’utenza sulla porta di accesso di ciascun ufficio; 

sono del pari tenuti a comunicare tempestivamente ed adeguatamente all’utenza le 

eventuali dovute chiusure temporanee degli uffici per eventi o necessità oggettive; come 

pure sono tenuti a comunicare tempestivamente ed adeguatamente all’utenza 

l’ampliamento temporaneo dell’orario di apertura al pubblico in occasione di attività 

straordinarie (esempio accertamenti tributari massivi, ed altre evenienze in relazione alle 

quali è opportuno in riferimento a termini in scadenza consentire detto ampliamento); 

 

4. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile la diffusione del 

presente decreto alla cittadinanza a mezzo manifesti murali e tramite pubblicazione nel sito 

internet del Comune; 

 

5. Di trasmettere copia del presente decreto ai Responsabili delle Aree e a tutti i dipendenti 

comunali, oltre che alle RSU; 

 

6. Di trasmettere copia del presente decreto alla Prefettura di Messina e al Comando della 

Stazione dei Carabinieri di Taormina. 

 

 

 

       IL SINDACO 

       Dott. Antonino Orlando Russo 

 


		2023-05-25T15:52:35+0000
	Antonino Orlando Russo




